ПРОТОКОЛ №01
заседания Общественного совета по малому и среднему предпринимательству

при главе Котласского муниципального округа Архангельской области

Дата проведения: 10 апреля 2025 года, 10:00.
Место проведения: город Котлас, площадь Советов, дом 9, актовый зал
Присутствуют:
Заместитель председателя - Манаков Владимир Александрович - заместитель главы
администрации по экономике и инвестиционной политике, начальник экономического
управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской области;
Секретарь -  Захарова Ксения Михайловна - консультант отдела экономики, торговли и
муниципальных программ администрации Котласского муниципального округа Архангельской
области;
Гошева Надежда Александровна -  представитель Котласского межрайонного отдела филиала
ФГБУ «Россельхозцентр» по Архангельской области;
Недрышкина Лариса Вадимовна - представитель Котласского межрайонного отдела филиала
ФГБУ «Россельхозцентр» по Архангельской области;
Иевлева Любовь Клавдиевна - главный специалист Центра компетенции в сфере
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Архангельской области;
Воронская Людмила Александровна -  руководитель Центра компетенции в сфере
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Архангельской области;
Филипповых Лариса Викторовна -  представитель АНО АО «Агентство регионального
развития»;
Ипатова Ирина Сергеевна -  руководитель кадрового центра по городу Котласу ГКУ АО
«Архангельский областной центр занятости населения»;
Павлова Дарья Александровна -  представитель кадрового центра по городу Котласу ГКУ АО
«Архангельский областной центр занятости населения»;
Щепоткина Юлия Борисовна - государственный инспектор Североморского межрегионального
управления Россельхознадзора;
Савельева Наталья Александровна - заместитель руководителя филиала ФГБУ
«Россельхозцентр» по Архангельской области;
Власов Константин Владимирович -  предприниматель Котласский муниципальный округ АО.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обеспечение прослеживаемости оборота пестицидов и агрохимикатов через ФГИС

«Сатурн». Как не допустить гибель пчел (ВКС-связь).
Докладчик -  Щепоткина Юлия Борисовна.
2. ФГИС «Семеноводство» - автоматизация рабочих процессов в области семеноводства.

Определение показателей посевных и сортовых качеств семян сельскохозяйственных растений.
Докладчик -  Савельева Наталья Александровна.
3. Государственная поддержка в области сельского хозяйства

(грант Агромотиватор, субсидирование растениеводства).
Докладчик - Воронская Людмила Александровна, Иевлева Любовь Клавдиевна.
4. Меры государственной поддержки работодателей в 2025 году.
Докладчик - Ипатова Ирина Сергеевна.
5. Меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Докладчик - Филипповых Лариса Викторовна.
6. Разное.

Решения по итогам заседания Общественного совета по малому и среднему
предпринимательству при главе Котласского муниципального округа Архангельской

области

1. По первому вопросу слушали: Щепоткину Юлию Борисовну.
Рассказала о работе в модернизированной версии ФГИС ППА «Сатурн», интерфейсе

системы, отчетности в системе, сроки ввода сведений в систему.

Решение по первому вопросу:
- Информацию принять к сведению;

2. По второму вопросу слушали: Савельеву Наталью Александровну.
Доложила: - для чего создан комплекс ФГИС «Семеноводство», рассказала как работать в
системе, как взаимодействуют системы.
Ответила с участием других специалистов на вопросы присутствующих.
Решение по второму вопросу:
Информацию принять к сведению.

3. По третьему вопросу слушали: Воронскую Людмилу Александровну, Иевлеву Любовь
Клавдиевну.

Доложили: 5 шагов, которые важно сделать фермеру в начале собственного дела в сфере
растениеводства. 6 шагов, которые важно сделать фермеру в начале собственного дела в сфере
животноводства. Субсидирование на возмещение части затрат на приобретение семенного
материала медоносных культур, субсидирование мероприятий, оказание содействия
сельхозтоваропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами. Рассказали о
гранте «Агротуризм», «Агростартап», «Агропрогресс», «Семейная ферма».

Решение п о  третьему в о п ро с у :
Информацию принять к сведению.

4. По четвертому вопросу слушали: Ипатову Ирину Сергеевну.
Доложила: о субсидировании работодателям, о создании рабочих мест для отдельных

категорий родителей, зарегистрированных в качестве безработных или в целях поиска
подходящей работы, о трудоустройстве молодого гражданина, о возмещении затрат по оплате
труда инвалидов, о создании рабочих мест для трудоустройства граждан с инвалидностью, о
трудоустройстве по программе «Мобильность 2.0», о планах по содействию в трудоустройстве
участников СВО и членов их семей.

Решение по четвертому вопросу:
Информацию принять к сведению.

5. По пятому вопросу слушали: Филипповых Ларису Викторовну.
Доложила: о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Решение по пятому в о п ро с у :
Информацию принять к сведению.
6. Разное.
Раздаточный материал: о профилактике мошенничества, о сотрудничестве представителей

малого и среднего бизнеса с исправительными учреждениями рещ зшц 1 Г  /

Заместитель председателя £ В.А. Манаков

Секретарь К.М. Захарова